et exclamauit sacis tubis.
Et in fugam conuersus e cen-
debeus et castra eius. et ce-
ciderunt ex eis multi uulne-
rati. residui aut fugerunt
in municione. Tunc uulne-
ratus e iudas frater iohannis.
Iohannes aut insecutus est eos:
donec ueniret cedronam
quam edificauit. Et fuge-
runt usque ad turres que erant
in agris azoti. et succen-
dit eas igni. et ceciderunt
ex illis duo milia uiro-
rum. et reuersus est iudeam in pace.
Et ptolomeus filius abobi
constitutus erat durus in campo
iherico. et habebat argen-
tum et aurum multum. et erat
gener summi sacerdotis. et
exaltatum est cor eius. et uo-
lebat obtinere regionem. et
cogitabat doluim aduersus
symonem. et filios eius ut
colleret eos. Symonem autem
perambulans ciuitates que
erant in regione iudee. et sol-
licitudinem gerens earum. descen-
dit iherico ipse et matathias
filius eius et iudas. Anno
centesimo septuagesimo
septimo mense undecimo.

hic mensis sabbath. et susce-
pit eos filius abobi in mu-
nitionem que uocatur
doch cum dolo quam edificauit.
et fecit eis conuiuium magnum.
et abscondit illic uiros. Et
cum inebriati eent symon et
filii eius. surrexit ptolome-
us cum suis. et sumpsit
arma sua. et intrauerunt in
conuiuium. et occiderunt eum.
et filios duos eius. et quos-
dam pueros eius. et fecit
deceptionem magnam in israel.
et reddidit mala pro bonis.
Et scripsit hec ptolomeus
et misit regi. ut mitteret
ei exercitum in auxilium. et tra-
deret regionem. et ciuitates
eorum et tributa. Et misit
alios in gazaram tolle ioh-
annem. et tribunis misit
epistolas ut ueniret ad se. et
daret eis argentum et aurum
et dona multa. et alios
misit occupare ciuitatem
iherusalem et montem templi.
Et percurrans quidam nunci-
auit iohannem in gazara. quia
perisset pater eius et fratres
eius. et quia misit te quoque
interfici. Ut audiuit autem

uehement' expauit: et com-
p'hendit uiros qui uenerat
p'de eu. et occidit eos. Cog-
nouit em' quia q'rebant eu
p'dere. Et cetera sermonu
ioh'annis et belloz eius. et
bonaz uirtutu quib' fortit'
gessit. et edificij muroz q's
extruxit. et rez gestaz eius.
ecce hec septa sunt in libro
diez sacerdotij eius: ex quo
fact' est pnceps sacerdotu
post patre suum. ~

*Explicit liber Machabeoz
primus. Incip' liber. Macha-
beoz. Secundus. ~ ~ ~ ~*

Patribus qui sunt
p'egyptu iudeis sa-
lute dicunt. fratres
qui sunt iherosoli-
mis iudei. et qui i

regione iudea: et pacem
bona. Benefaciat uobis
deus. et meminerit testa-
menti sui. qd ad abrahā
et ysaac. et iacob. locut' e
seruoz suoz fidelu: et det
uobis cor omnib' ut cola-
tis eum: et faciatis eius vo-
luntate in corde magno.
et animo uolenti. Ad ap-
iat cor u'ri in lege sua. et
in p'ceptis suis: et faciat
pace. Exaudiat oracione
iur'as. et recōciliet uobis:
nec uos deserat i t'p'e ma-
lo. Et nūc hic sum' oran-
tes p' uobis. Regnante de-
metrio. Anno centesimo
sexagesimo nono. nos iu-
dei sc'plimus uobis in tri-
bulacione et impetu. qui
supuenit nobis in istis an-
nis: ex quo recessit iason
a sancta terra et a regno.
Porta succenderūt: et
effuderūt sanguine ino-
centē. Et orauim' ad dnm.
et exauditi sum': et obtuli-
mus sacrificiu et simila-
gine: et accendim' lucer-
nas. et p'posuim' panes.
Et nūc frequentate dies

scenophegie mēsis casleu.
Anno centesimo octoge-
simo octauo ppl's qui est
ī iherosolimis. et ī iudea
senatq; et iudas. aristo-
bolo magistro ptolomei
regis. qui est de gene cri-
stoy sacerdotū. et his qui
in egypto sūt iudeis. salu-
tem et sanitatē. **D**e mag-
nis piculis a deo liberati
magnifice. gracias ipi agi-
mus. ut pote qui aduersi
talem regē dimicauimus
Ipe ei ebullire fecit de per-
sice eos. qui pūgnauerūt
contra nos et sanctā ciui-
tatē. **N**ā cū in plide esset
dux ipe. et cū ipso ī mens
exercitus. cecidit ī tēplo
nanee. consilio deceptus
sacerdotis nanee. **U**t enī
cū ea habitaturus uenit
ad locum antiochj et ami-
ci eius. et ut acciperet pecu-
nias multas dotis nomine.
Cumq; pposuissent eas sa-
cerdotes nanee. et ipse cū
paucis esset ingress' ī tra-
ambitū fami. clauserunt
templū. cū intrasset antio-
chus; apertq; oculto adito

templi. mittentes lapides
pcusserūt ducē et qui cū eo
erāt. et diuiserūt membriatū.
et capitib' amputatis. foras
picerūt. **D**omina bene-
dictus d's. qui tradit im-
pios. **F**acturi igit' quīta
et uicesima die mensis cal-
leu purificacō. nē tem-
pli. necessariū durim' sig-
nificare uobis. et ut uos
quoq; agatis die scenophe-
gie. et diem ignis qui da-
tus est quādo neemias
edificato templo. et altari
obtulit sacrificia. **N**ā cū
ī plidem ducerent' patres
nrī. sacerdotes qui tunc
dei cultores erant. acceptū
ignē de altari occulte. ab-
scōderūt ī ualle ubi erat
puteus altus siccus; et in / et
eo concutati sunt eū. ita
ut omnib' ignotus eēt loc'.
Cum pterissent aū multi
anni. et placuit deo ut mit-
teret neemias a rege per-
sidis. nepotes sacerdotum
illoz qui abscođerāt. misit
ad requirendū ignē; et sic
narrauerūt nobis. nō in-
uenerūt ignē. sed aquam

crassa. Et iussit eos haurire et afferre sibi: et sacrificia que imposita erant. iussit sacerdos neemias aspergi aqua ipsa. et ligna que erant supposita. **U**tque hoc factum est. et tempus affuit. quod sol refulsit. qui prius erat in nubilo. accensus est ignis magnus ita ut omnes mirarentur. **O**rationem autem faciebant omnes sacerdotes. dum confiterentur sacrificium: ionathas inchoante. ceteris autem respondentibus. **E**t neemias erat oratio hunc habens modum. **D**omine deus omnium creator. terribilis et fortis. iustus et misericors. qui solus bonus es rex. solus prestantis. solus iustus et omnipotens. et eternus. qui liberas israel de omni malo. qui fecisti patres electos. et sanctificasti eos: accipe sacrificium. pro universo populo tuo israel. et custodi partem tuam et sanctifica. **C**ongrega dispersionem nostram: libera eos. qui seruiunt gentibus: contemptos et abhominatos respice.

ut sciant gentes quod tu es deus noster. **A**fflige opprimentes et contumeliam facientes in superbia. **C**onstituere populum tuum in loco sancto tuo: sicut dicit moyses. **S**acerdotes autem psallebant ymnos: usque ~~quo~~ consumptum est sacrificium. **E**t residua aqua neemias iussit lapides maiores perfundi. **Q**uod ut factum est: flamma ex eis accensa est: sed ex lumine quod refulsit ab altari consumpta est. **U**t ergo manifestata res est: renunciatum est regi persarum. quod in loco in quo ignem absconderat. hi qui translati fuerant sacerdotes atque apparuit: de qua neemias et qui cum eo erat. purificauerunt sacrificia. **C**onsiderans autem rex. et rem diligentem examinans. fecit ei templum. **U**tque probaretur quod factum fuerat. **E**t cum probasset. sacerdotibus donauit multa bona atque aliam munera. **A**ppellauit autem neemias hunc locum nepthar: quod interpretatur purificatio. **V**ocatur autem apud plures nephi. **II**

Cum autem consummatum esset sacrificium

Accipiens manu sua tribuebat illis.

Iuenerunt autē in descri-
 tionib' ieremie pphete; qd
 iusserit accipe igne' eos
 qui transigrabant. ut sig-
 nificatū est: et ut mādauit
 trāsmigratis. et dedit illis
 legē. ne obliuiscerent pcep-
 ta dñi. et ut nō exerraret
 mentib' uidentes simula-
 chra aurea et argentea. et
 ornamenta eoz; et alia
 huiusmodi dicens. hortabat
 ne legem amoueret a cor-
 de suo. **E**rat autē i ipā sc̄p-
 tura: quom tabnaculū et
 arcā iussit ppheta. diuino
 responso ab se facto comi-
 tari secū; usq; erit i mō-
 tem in quo moyses ascēdit.
 et uidit dei hereditatē. **E**t
 ueniens ibi iheremias in-
 uenit ibi locū spelunce;
 et tabnaculū et archam.
 et altare icensi illuc itulit.
 et ostiū obstruxit. **E**t accel-
 serūt quidā simul qui seq-
 bant. ut notarent s' locū.
 et nō potuerūt iuenire.
Ut autē cognouit ihere-
 mias: culpans illos. dixit
 qd ignotus erit locus. do-
 nec congreget d̄s cōgre-

gacionē ppli sui. et p̄picus
 fiat; et tunc dñs ostendet
 hec: et apparebit maiestas
 dñi. et nubes erit sic moy-
 si manifestabat; et sic cū
 salomon p̄cist. ut locus
 sc̄ficaretur magno deo.
Manifestabat hec: et ut
 sapienciā habens. obtulit
 sacrificiū dedicacōnis et
 cōsumacōnis templi; sic
 et moyses orabat ad dñm.
 et descēdit ignis de celo. et
 cōsumpsit holocaustū. **E**t
 dixit moyses. eo qd nō sit
 mundatū. qd erat p̄p̄cō.
 et cōsumptū est. **S**imilit
 et salomon octo dieb' cele-
 brauit dedicacōnem. **A**nte-
 rebant autē in descripcōib'
 et cōmentarijs neemie hec
 eadem: et ut cōstruens bibli-
 oteca cōgregauit de regionib'
 libros p̄phetaz et dauid.
 et epl̄as regū et dedonarijs.
Similit autē et iudas ea q
 didicerat p̄bellū. qd nobis
 acciderat cōgregauit om-
 nia: et sūt apud nos. **S**i q
 desideratis hec: mittite qui
 p̄ferant uobis. **A**cturi itaq
 purificacōnem: scripsim'

uobis. Bene igitur facietis. si egeritis hos dies. Deus autem qui libavit populum suum. et reddidit hereditatem omnibus et regnum. et sacerdotium. et sanctificationem sicut promisit in lege. speramus quod cito nostri miserabitur. et congregabit de sub celo in locum sanctum. Erripuit enim nos de magnis periculis. et locum purgavit. De iuda uero machabeo. et fratribus eius. et de templi magni purificatione. et de are dedicatione. sed et de pluriis que pertinent ad antiochum nobilem et filium eius eupatorem. et de illuminationibus que de celo facte sunt ad eos. qui pro iudeis fortiter fecerunt. ita ut uniuersam regionem cum paucis essent uindicarent. et barbaram multitudinem fugarent. et famosissimum toto orbe templum recuperarent. et ciuitatem liberarent. ut leges que abolende erant restituerent domino cum omni tranquillitate proprio facto illis. itaque ab iasone cyreneo quinque libris comprehensa. tempta-

uimus nos uno uolumine breuiare. Considerantes enim confusam multitudinem librorum. et difficultatem uolentibus aggredi narrationem hystoriarum propter multitudinem rerum. curauimus uolentibus quidem lege ut esset animi oblectatio. studiosis uero ut facile possint memorie commendare. omnibus autem legentibus utilitas conferat. Et nobis quidem ipsis. qui opus hoc breuiandi causa suscepimus. non facile labore. imo uero negocium plenum uigiliarum sudoris assumplimus. Sic hi qui parant conuiuium. et querunt aliorum uoluntati parere. propter multorum gratiam libenter laborem sustinemus. ueritatem quidem singulis auditoribus concedentes. ipsi autem secundum datam formam breuitati studentes. Sicut enim noue domus architecto de uniuersa structura. curandum est. et uero qui pingere conatur que apta sunt ad ornatum exquirenda sunt. ita estimandum est et in nobis. Et enim intellectum colligere. et

ordinare sermone. et curio-
sius partes singulas qual-
q; inquirere. hystorie con-
gruit auctori: breuitatem
uero dictionis sectari. et ex-
ecuciones rez uitare. breui-
tati concedendu e. Hinc ig-
narracionem incipiem. De p-
facione tantu dixisse suffi-
ciat. Stultu etenim est ante
hystoria effluere: ipa aut
hystoria succingi.

Sicut cu sancta ciuitas ha-
bitaret i omni pace. leges
etiam adhuc optime custo-
dirent ppter onie pontifici-
pietate. et animos odio ha-
bentes mala; fiebat ut ipi
reges et principes locu sum-
mo honore dignu duceret.
et templu maximis mune-
rib; illustraret: ita ut seleu-
cus alie rex. de redbus
suis pstaret omnes sump-
tus ad ministeriu sacrifici-
oz ptinentes. Symo aut
de tribu beniamin ppositus
templi constitut: contende-
bat obsistente sibi principe
sacerdotu i quu aliquid i
ciuitate moliri. Sed cum
uincere omiam no posset:

uenit ad appolloniu tharsee
filiu. qui illo tpe erat dux
celelyrie et fenicis: et nucia-
uit ei pecunijs i numerabi-
lib; plenu ee erariu iheroso-
limis. et comunes copias i
mensas ee. que no ptinet
ad racione sacrificioz; esse
aut possibile sub potestate
regis cade uniuersa. Cum
q; retulisset appollonius ad
regem de pecunijs. q; delate-
erant: ille actitu heliodoz
qui erat sup negocia eius.
misit cu mandatis. ut pdic-
tam pecunia transportaret.
Statimq; heliodrus it ag-
gressus est: specie quidem
quasi pcelelyria. et fenice
ciuitates eet pagraturus;
re aut uera ppositu regis
pfectur. Sed cu uenisset ihe-
rosolima. et benigne a sum-
mo sacerdote i ciuitatem
eet exceptus: narrauit de
dato inditio pecuniaz; et
cu rei gratia ad eet apuit.
Interrogabat aut si uere
hec ita eent. Tunc summus
sacerdos ostendit deposita
ee hec. et uictualia uiduaz
ac pupilloz; quedam uero

disposicioe
et

marginis

9

+ quodringenta

eē yrcā tobhe uiri. ualde
 eminentis. i his q̄ deculat
 impius symon. uniuersa
 autē talenta argenti. ~~et~~
 + eē et auri ducenta. decipi
 uero eos qui credidissent
 loco et templo. qd̄ p̄mū
 sū mundū honoret. p̄ sui
 ueneracōne et sc̄itate. im
 possibile omnino eē. At ille
 p̄ his q̄ habebat i mandatis
 a rege. dicebat om̄i gene
 regi ea deferenda. Consti
 tuta autē die intrabat de
 his heliodrus ordinatur.
 Non modica uero p̄mū
 sam ciuitate erat trepida
 cio. Sacerdotes autē ante
 altare cum sacerdotalib̄
 stolis iactauerūt se. et in
 uocabāt de celo eū qui de
 positus lege posuit. ut his
 qui deposuerāt ea salua cu
 stodiret. Nam uero qui ui
 derat sūmū sacerdotis uultū.
 mente uulnerabat. facies
 em̄ et color immutat. de
 clarabat int̄nū animi do
 lore. Circūfusa em̄ erat ui
 ro mesticia. quedā et hor
 ror corporis. p̄ quē mam
 festus aspicientib̄ dolor

cordis eius efficiebatur.
 Alij etiā congregati de
 domib̄ cōfluebāt. publi
 ca supplicacione obsecra
 tes. p̄ eo quod i cōtemptū
 locis eēt uentur. Accin
 teq̄ mulieres cilicis pec
 tus. p̄ plateas cōfluebāt.
 sed et uirgines q̄ cōcluse
 erant p̄currebāt ad om̄ia.
 alie autē ad muros. qd̄a
 uero p̄ fenestras aspicie
 bant. Uniuerse autē pro
 tendentes man̄ in celum.
 dep̄cabant. Erat em̄ mi
 seta cōm̄te multitudis.
 et magni sacerdotis i ago
 ne cōstituti expectacio.
 Et hi quidem inuocabāt
 omnipotentē d̄m. ut cre
 dita sibi his qui crediderāt.
 cū omni integritate con
 seruarent. heliodrus autē
 qd̄ detreuerat p̄ficiēbat.
 eodem loco ipse cū satelli
 tib̄ suis circa erariū p̄sens.
 Sed sp̄s omnipotentis ma
 gnā fecit sue ostensionē
 euidentia. ita ut omnes
 qui ausi fuerāt parere ei.
 ruentes dei uirtute in dis
 solutionē et formidinem

conuerterent. Apparuit ei
illis quidam equus terribile
habens sellam. optimis ope-
rimentis adornatus. isque
cum impetu helodoro pri-
ores calces elisit. Qui aut
ei sedebat. uidebat arma
habere aurea. Alij etiam appa-
ruerunt duo iuuenes uirtu-
te decori. optimi gloria. speco-
sique amictu. qui circumstete-
runt eum. et ex utraque parte
flagellabant sine intermis-
sione. multis plagis uer-
berantes. Subito aut heli-
odoros cecidit in terra. cuiusque
multa caligine circumfusum
rapuerunt. atque in sella ge-
statoria impositum eiecerunt.
et ille qui cum multis cursori-
bus et satellitibus predictum in-
gressus est. erarium portaba-
tur. nullo sibi auxilium ferente.
manifesta cognita di-
uinitate. Et ille quidem predictum
uirtute iacebat. mutus. atque omni spe et
salute priuatus. hi autem do-
minum benedicebant. quia mag-
nificauit locum suum. et tem-
plum quod paulo ante timore
ac tumultu erat plenum.

apparente omnipotente deo
gaudio et leticia impletus est.
Tunc uero ex amicis heliodori
quidam rogabant confestim omnia.
ut inuocaret altissimum. et do-
naret uitam ei. qui in summo
spiritu erat constitutus. Conside-
rans autem summus sacerdos.
ne forte rex suspicaret ma-
liciam aliquam ex iudeis circa
heliodorum consummatam. obtulit
pro salute uiri hostiam saluta-
rem. Cumque summus sacerdos
eroraret. idem iuuenes eisdem
uestibus amicti astantes he-
liodoro dixerunt. Domine sacer-
dote. gratias age. Nam propter
eum tibi dominus uitam donauit. Tu
autem ab eo flagellatus. uictoria
omnibus magnalia dei. et po-
testate. Et hijs dictis non com-
paruerunt. Heliodorus autem
hostiam deo oblata. et uocis
magnis promissis ei. qui ui-
uere illi concessit. et omne
gratias agens. recepto exer-
citu repedabat ad regem.
Testabatur autem omnibus ea. que
sub oculis suis uiderat opera
magna dei. Cum autem rex in-
terrogasset heliodorum. quis esset
aptus adhuc semel iherosolymam

solimā mitti: ait. Siquide
habes hostē. aut regni tui
in sidiatorē: mitte illuc. et
flagellatū eū recipies. si ta-
men euaserit: eo qđ ī loco
uere sit dei qđam uirtus.
Nā ipse qui habet in celis
habitationē. uisitor et ad-
mutor est loci illi: et uenie-
tes ad malefaciendū pec-
tit ac pdit. Agit de heliodoro
et erarii custodia ita se res
habet. **III**

Symon autē pdictus
pecuniarū et patrie
delator. male loqbat de o-
niā. tamqm ipse heliodorū
instigasset ad hec. et ipse
fuisset in centor malorū:
pulsoreq; ciuitatis ac defen-
sore gentis sue. et emulato-
rem legis dei audebat insi-
diatozem regni dice. Sed
cū ī inimicie intantū pcede-
rent. ut eciā p quosdā symo-
nis necessarios. homicidia
fierent: cōsidans onias pi-
culū cōtencionis. et appol-
loniū insanire. ut pte du-
cem celefyrie et fenicis ad-
augendam maliciā symo-
nis: ad rege se contulit. n̄

ut ciuū accusator. sed cō-
munē utilitatē apud se-
metipm uniuise multitu-
dinis cōsideras. Videbat ei
sine regali puidencia im-
possibile eē pacē reb; dari:
nec symonē posse cessare
ab stulticia sua. Sed p se-
leuci uite excessū. cū susce-
pisset regnū antyochus q
nobilis appellabat: ambie-
bat iason frat onie sum-
mū sacerdotiū adito rege:
pmittens ei argenti talen-
ta sexaginta et trecenta:
et ex redditib; alijs talenta
octoginta. Sup hec pmite-
bat et alia. c. l. si potestati
eius concederet gymnasiū.
et ephēbiā s cōstitue: et
eos qui ī iherosolimis erāt
antycenos scribe. Qđ cū
rer annuisset. et obtinuis-
set principatū: statim ad-
gentilem ritū contribu-
les suos transferre ce-
pit: et amotis his q huma-
nitatis causa iudeis are-
gib; fuerāt cōstituta. p io-
hannē patrē eupolemī.
qui apud romanos de a-
micicia et societate funct

est legacione. legitima ci-
 uium iura delituens. p-
 ua instituta sanctiebat.
 Etenim ausus e' sub ipa ar-
 ce gymnasiu' constituere.
 et optimos quosq' ephie-
 box i lupanarib' ponere.
 Erat aut' hoc no' i'cium.
 sed i'crementu' quoddam.
 et pfect' gentilis. et alie
 nigenae conuersationis
 ppter impij et no' sacerdo-
 tis iasonis nephariu'. et
 in auditu' scelus: ita ut sa-
 cerdotes iam no' circa al-
 taris officia dediti eent. s;
 cōtempo templo. et sacri-
 ficij neglectis. festinaret
 participes fieri palestine.
 et p'icionis eius i' iuste.
 et in exercitijs disci: et pa-
 trios quidem honores ni-
 hil habentes. grecas glo-
 rias optimas arbitrabant.
 quar' gracia piculosa eos
 contencio habebat: et eoz
 instituta emulabant. ac
 p' omnia his cōsimiles ee
 cupiebant. quos hostes et
 pemptores habuerat. In
 leges eni' diuinas impie
 agere. i' pune no' cedit. **Bz**

hec sequens temp' declara-
 uit. Cum aut' qnquennialis
 agoni tyro celebraret. et rex
 plens eet: misit iason faci-
 nosus ab iherosolimis
 uiros peccatores. portates
 argenti didragmas trece-
 tas in sacrificijs herculis;
 quas etia' postulauerit hui
 qui apportauerat. ne in sa-
 crificijs erogarent. quia n'
 oporteret: i' alios au' sump- **sz**
 tus eas deputari. Sed hec
 oblata sunt quide' ab eo q'
 miserat in sacrificiu' hercu-
 lis: p' p'sentes aut' dare
 sunt in fabrica' nauiu' tri-
 remiu'. **M**isso aut' i' egypt'
 apollonio nesthei filio. p' p'
 matus philometoris re-
 gis. cu' cognouisset antyo-
 chus alienu' se a negocijs
 regni effectu': p'rijs utilita-
 tib' consulens. pfect' inde
 uenit ioppen. et inde ihero-
 solima': et magnifice ab
 iasone et ciuitate suscept'.
 cu' facular' luminib' et lau-
 dib' ingressus e': et inde in
 fenice exercitu' conuertit.
 Et post triennij tempus.
 misit iason menela'u supra

arege

dicti symonis fratre portam
tem pecunias regi: et de ne
gocijs necessarijs respōsa
platurū. At ille cōmendat
regi. cū magnificasset faciē
potestatis eius. ī semetipm
retorsit sūmū sacerdotium:
supponēs iasoni talenta
argenti trecenta. **A**ceptis
q̄ mandatis. uenit nichil
quidē dignū habēs sacerto
cio: animo uero crudelis ty
ranni. et fere belue uā gerēs.
Et iason quidē qui p̄p̄m
fratrem captiuauerat. ip̄e de
cept̄ pfugus ināmanitem
expulsus est regione: menela
us aut̄ p̄ncipatū quidē obti
nuit: de pecunijs uero regi.
p̄missis nichil agebat. cum
eractōne faceret solstratus qui
arte erat p̄positus. Nam ad
hunc eractio uectigaliū per
tinebat. Quā obcausā utriq̄
ad regē sūt uocati. Menela
us amor est sacerdotio. suc
cedente hylimacho fratre suo:
solstratus aut̄ p̄lat̄ e cyprijs.
Et cū hec agerent: cōtigit
tharsenses. et mallotas sedi
cione mouere. eo qd̄ antyochi
cōcubine regis dono eēt dātī.

Festinant itaq̄ rex uenit se
dare illos: relicto suffecto
uno ex comitib' suis andro
nico. **B**atus aut̄ menelaus
accepisse se temp' oportunū.
aurea quedā uasa templo
furatus. donauit andronico:
et alia uendidat tyro. et p̄
uicinas ciuitates. **Q**d cum
certissime agnouisset omias:
arguebat eū ipse ī loco tuto
se cōtinens antyochie secus
dafnen. **V**nde menelaus ac
cedens ad andronicū: roga
bat ut omia mēficeret. **Q**u
cum uenisset ad omia. et
datis dextris cū iure iurādo.
q̄muis eēt ei suspect'. sua
sisset alylo p̄cedere: statim
eū p̄mit nō uerit iusticiā.
Obquā causā nō solū iudei.
sed et alie quoq̄ naciones
indignabant'. et moleste fe
rebant de nece tanti uiri ī
iusta. **S**ed regressū regem
decilie locis adierūt iudei
aput antyochiā simul et
greci: conquirentes de ini
qua nece omie. **C**onstat
itaq̄ animo antyochi. et fle
rus ad misericordia lacri
mas fudit. recordatus de

onyā

functi sobrietate et mode-
 stia: accensq; animos andro-
 nicū. purpura erutiū circū-
 ducta prota ciuitate iubet:
 et eodem loco quo impieta-
 te comiserat sacrilegū uita
 puari: dno illi digna pena
 tribuente. Multis au sacrile-
 legis i templo alysimacho
 comillis menelai consilio. et
 diuulgata fama: congregata
 e multitudo adūsus lissima-
 chu. multo iam auro expor-
 tato. Turbis aut insurgētib
 et animis ira repletis: lissima-
 chus armatis fere trib milib
 iniquis manib uti cepit. du-
 ce quoda tyranno etate pa-
 riter. et demencia pucto.
 Sed ut intellexerūt conatū
 lissimachi: alij lapides. alij fu-
 stes. ualidos arripe: quidam
 uero cinere i lissimachu iace.
 Et multi quide uulnerati.
 quida et pstrati. omnes vo
 i fuga conuersi sūt: ipm etia
 sacrilegū secus erariū inter-
 fecerūt. De his g cepit iu-
 diciū aduersus menelau
 agitari. Et cū uenisset rex
 tyri ad ipm negociū: detu-
 lerūt missi uiri tres a senio-

cepunt

rib. Et cū suparet menela-
 us: pmisit ptolomeo mul-
 tas pecunias dare ad sua-
 dendū regi. Itaq; ptolome
 in quoda atrio positū. qsi re-
 frigerandi grā rege adit:
 et absentencia deduxit. Et
 menelau quide uniuerse ma-
 licie reū criminib absoluit:
 miseros aut qui etia si apd
 scitas causas dixissent. i no-
 centes iudicarent. morte
 dampnauit. Cito g i iustam
 penam dederūt: qui pciuita-
 te et iplo et sacris uasis cau-
 sam psecuti sūt. Quā obre
 tyri quoq; indignati erga
 sepultura eor liberalissimū
 extiterūt. Menelaus au ppe
 eor qui i potencia erat aua-
 ricia pmanebat impotestate:
 crescens i malicia et ad insi-
 dias ciuium. **V**

Eodem tpe antyochus
 sedam pfectione pa-
 rauit in egyptum. Contigit
 aut puniuerla iherosolimoz
 ciuitate uideri dieb. xl. pacia
 equites disturrentes. auratas
 stolas habentes et hastas.
 quali cohortes armatas: et
 cursus equoz pordines di-

gestos. et cōgressiones fieri
 cōmuni. et scutoꝝ mot. et ga
 leatoꝝ multitudinē gladijs
 districtis. et teloz iact. et au
 reoz armoz splendorē. omīs
 qꝫ generis loricaꝝ. Quia pꝫ
 omnes rogabat in bonū mō
 stra cōverti. Sed cū falsꝫ ru
 mor exisset. tamqꝫ uita ex
 cessisset antiochꝫ. assumptis
 iason nō minꝫ mille uiris. re
 pente aggressꝫ est ciuitatē
 et ciuibꝫ ad murū cōuolātibꝫ.
 adultinū apꝫhensa ciuitate.
 menelaus fugit ī arte. Ias
 on uero nō parcebat īcede
 ciuibꝫ suis. nec cogitabat pꝫ
 spitate aduersus cognatos.
 malū eē maximū arbitrans
 hostiū et nō ciuiū se trophæa
 captuz. Et pꝫncipatū quidē
 nō optinuit. sine uero insi
 diarꝫ suarꝫ cū cōfusione ce
 pit. et pꝫfugus itē abijt ī
 ammanitē. Adultinū ī eri
 cium sui cōclusus. ab areta
 arabū tyranno fugiens de
 ciuitate ī ciuitatē. omnibꝫ
 odiosus ut refuga legum.
 et execrabilis ut patrie et
 ciuiū hostis ī egyptū extrul
 est. et qui multos de patria

expulat pꝫgre pꝫt. lacede
 monas pꝫfectꝫ quali pꝫ cog
 nationē ibi refugiū habitu
 rus. et qui insepultos pꝫe
 terat multos ipse. et inla
 mentatus et insepultꝫ abi
 citur. sepultura neqꝫ pꝫgri
 na usus. neqꝫ pato sepulchꝫ
 participās. Hic itaqꝫ gestis
 suspicatur est rex societatem
 deserturōs iudeos. et ob hoc
 pꝫfectꝫ ex egypto. efferatis
 animis. ciuitatē quidē ar
 mis cepit. nullit autꝫ mili
 tibꝫ interficē. nec parcere
 occurrantibꝫ. et pꝫdomos a
 scendentes trucidare. fie
 bat qꝫ cedes iuuenū ac seni
 oz. mulierꝫ et natoꝝ exter
 minia. uirginūqꝫ et puu
 loꝝ neces. Erāt autꝫ toto
 triduo octoginta milia in
 terfecti. xl. milia uincti. nō
 minus autꝫ uenundati. Sꝫ
 nec ista sufficiūt. Aut est
 intrare templū uniuerse
 terre sanctius menelao
 ductore. qui legū et pace
 fuit pꝫditor. et celestis ma
 nibꝫ sumēs sancta uasa que
 ab alijs regibꝫ et ciuitatibꝫ
 erant posita ad ornatum

Equo

mugn

H

loci et glam. cōtrectabat ī
digne et cōtaminabat. Ita
alienat' mente antiochus
nō cōsiderabat. qd' p'p' itā
habitāciū ciuitatē. modi-
cum dñs fuerat uatus: p'p'
quod et accidit cūta locū
despectio. Alioqn nisi con-
tigisset eos multis peccatis
ēē īuolutos: sicut helio-
dorus qui missus est a se-
leuco rege ad expoliandū
erariū. etia' hic statū adue-
niens flagellat' et repul-
siq' fuisse ab audacia.
Verū nō p'p' locū gentem
sed p'p' gentē locum dñs e-
legit. Ideo et ipse locus par-
ticeps fact' est p'p' maloz:
postea aut' fiet socius et
bonoz: et qui derelict' est
ī uia dei omnipotentis. itē
ī magni dei recōciliacōne
cū sūma glā exaltabit. Agit'
et/ antioch' mille octingētis
ablatis de templo talentis.
uelocit' antiochiā regress'
est: existimās se p'supbia
terram ad nauigandū. p'la-
gus uero adit' agendū de-
ductuz: p'p' mentis elacio-
ne. Reliquit aut' 7 p'positos

ad affligendā gentē: ihero-
solimis quidē philippū ge-
nere frigem: morib' crude-
liore. eo ipō a quo cōstituit'
est: mgaricim aut' andro-
nicū et menelaū. qui gra-
uius quā ceti iminebant
ciuib'. Cumq' appositus eēt
contra iudeos: misit odio-
sū p'ncipe' appollonū cum
exercitu. xx. et duob' milib'.
p'cipiens eis omēs p'fecte
etatis interficere: mulieres
ac iuuenes uende. Qui cū
uenisset iherosolimā pace'
simulans. quieuit usq' ad
scām die' sabbati: et tunc
feriatis iudeis arma cape-
suis p'cepit. omēsq' qui ad
spectaculū p'cesserāt truci-
dauit: et p'ciuitate' cum ar-
matis disturre. ī gentem
multitudinem pemit. Au-
das aut' machabeus qui de-
cimus fuerat. se cesserat ī
desertū locū: ibiq' int' feras
uitā ī montib' cum suis age-
bat: et feni cibo uescentes
demorabant. ne p'cipies ef-
sent cōquinacōnis. **VI**

SED nō post multum
temporis misit rex

senē quendā antioceum:
 qui compelleret iudeos ut
 se transferret a patris et
 dei legib; cōtaminare etiā.
 quod ī iherosolimis erat
 templū: et cognominare
 iouis olympi: et ī garizim
 put erat hi qui locū inha
 bitabāt. iouis hospitalis.
Pessima autē et iniūilis
 grauis maloz erat ī cursio.
Hā templū luxuria et cō
 messacōnib; erat plenum.
 et scortancū cū meretib;
 sacra et edib; mulieres se
 ultro ingerebāt. ītroferē
 tes ea q̄ nō licebat: altare
 etiā plenu erat illicitis q̄
 legib; phibebant. **N**eq; ay
 tent sabbata custodiebāt.
 neq; dies sollempnes pa
 trij seruabant: nec simpli
 citer se quisq; iudeum eē
 cōfitebat. Ducebant autē
 cū amara necessitate ī die
 natalis regis ad sacrificia.
 et cū libi sacra cogebantur.
 edera coronati libero circū
 re. **D**ecretū autē erit ī pro
 ximas gentiliū ciuitates.
 suggerentib; ptolomeis: ut
 parimodo et ipi aduersus

iudeos agerēt ut sacrificā
 rent: eos autē qui nolent
 trāsire ad instituta gentiliū
 interficerent. Erat enī iude
 miseria. **D**ue eī mulieres
 delate sūt natos suos circū
 cidisse: quas infantib; ad
 uba suspensis. cū publice
 p̄ciuitate circūduxissent.
 p̄ muros p̄cipitauerūt. **A**
 li; uero ad primas coeūtes
 speluncas. et latent; sabb
 diem celebrantes. cū iudi
 cati eēt philippo. flāmis
 succensi sunt: eo qd̄ uere
 bant p̄t religione. et ob
 seruanciā manu sibi met
 auxiliū ferre. **O**bscuro autē
 eos qui hūc librū lecturi
 sunt: ne abhorrescat p̄pter
 aduersas casus: sed repu
 tent ea que acciderūt non
 ad interitū. sed ad correpcō
 nem generis eē nr̄i. **E**t enī
 multo tempe nō sine pecc
 atorib; exsentenciā age.
 sed statū ulciones adhibē.
 magni beneficij est iudiciū.
Nō enī sicut ī alijs natio
 nib; dñs patient; expectat.
 ut eas cum iudicij dies ue
 nerit ī plenitudine pctoz

puniat: ita et in nobis sta-
 tuat: ut peccatis nostris in finem
 deuolutis: ita demum in nos
 iudicet. **O**portet quod nunquam
 quidem a nobis misericordi-
 am suam amouet: corripies
 uero in adultis apostolum suum
 non derelinquit. **S**ed hec no-
 bis ad commonitionem legen-
 dum etiam sunt paucis. **N**am
 autem ueniendum est ad narra-
 tionem. **A**gitur eleazarus unus
 de primoribus scribarum uir eta-
 te puerus: et uultu decorus:
 apertis ore hians compellatur
 carnem porcina manducare.
At ille gloriosam
 mortem magis quam odibilem
 uitam amplectens: uoluntarie
 peribat ad supplicium. **I**ntuens
 autem quemadmodum oportet
 accidere: patienter sustinens:
 destinauit non admittere
 illicita propter uitae amorem.
Isti autem qui astabant iniqua
 miseratione commoti: propter
 antiquam uiri amicitiam: tol-
 lentes eum secreto rogabant
 afferri carnes quibus uesci
 ei licebat: ut simularet manducasse.
 sicut rex impauerat de sacrificiorum carnibus

et hoc facto a morte libera-
 retur: et propter ueterem amici-
 ciam hanc in eo facerent
 humanitatem. **A**t ille cogi-
 tare cepit etatis ac senectuti-
 sue eminentiam dignam: et
 in genuitate nobilitatis ca-
 micem: atque a puero optime
 conuersationis: et secundum sanctam
 et adeo condite legis consti-
 tuta: respondit cito dicens
 permitti se uelle in infernum.
Non enim etate meam dignum
 est inquit fingere: ut multi
 adolescentium arbitantes
 eleazarum nonaginta annorum
 transisse ad uitam alienigenarum:
 et ipsi propter simulationem
 meam: et propter modicum cor-
 ruptibilis uitae tempus decipi-
 antur: et propter hoc maculam atque
 execrationem mee senectuti
 conquiram. **N**am et si in presenti
 tempore supplicium hominum eri-
 piar: sed manu omnipotentis
 neque uiuens neque defunctus
 effugiam. **Q**uia obrem for-
 titer uitam excedendo senectute
 quidem dignus apparebo:
 adolescentibus autem forte reli-
 qua exemplum: si prompto ani-
 mo ac fortiter per grauissimis

et sanctissimis legibus honesta morte perfungar. His diebus confestim ad supplicium trahebatur. Hi autem qui eum deducebant et paulo ante fuerant miciores in uerba uerbi sunt propter sermones ab eo dictos: quos illi perrogantiam platonos arbitrabantur. Sed cum plagis periret: in genua et dixit. Domine qui habes sanctam scientiam manifeste tu scis. quia cum amorte posse liberari duos corporis sustineo labores: secundum animam uero propter timorem tuum libenter hec pacior. Et iste quidem hoc in uita discessit: non solum in uenibus; sed et in uerba genti memoria mortis sue. ad exemplum uirtutis et fortitudinis derelinquens. **VI**

Contigit autem et septem fratres cum matre apprehensos. compelli a rege contra fas ad carnes porcinas. flagris et chauris cruciatio. Unus autem ex illis qui erat primus sic ait. Quid queris; et quid uis discere a nobis. Parati sumus mori magis. quam patrias ac dei leges per-

uariari. Erat itaque rex iussit sartagine et ollas aenea succendi. Quibus statim successis: iussit ei qui primus fuerat locum amputari linguam. et cute capitis abstracta. sumas quoque manus eius et pedes perire: ceteris fratribus et matre inspicientibus. Et cum iam per omnia inutilis factus esset: iussit igne admoueri. et adhuc spirante torreri in sartagine. In qua cum diu cruciaretur: ceteri una cum matre in uicem se hortabantur mori fortiter. dicentes. Dominus deus aspiciet ueritatem: et consolabitur in nobis. quem admodum per testacione cantici declarauit moyses. Et in seruis suis consolabitur. Mortuo itaque illo primo hominem. sequente deducebant ad illudendum. et cute capitis eius cum capillis detracta interrogabant. si manducaret pulsam toto corpore per membra singula periretur. At ille respondens patria uoce dixit. Non faciam. Propter quod et iste sequenti loco primi tormenta suscepit: in ultio

A **D** **A**
spū constitut' sic ait. Tu qui-
dem scelestissime i p'senti ui-
ta nos p'dis: sed rex mundi
defunctos nos p'ius legib'
i eterne uite resurrectione
suscitabit. Post hūc t'ius
inludabat: et lingua postu-
latus cito ptulit. et manus
constant' extendit. et cū fi-
ducia ait. **E**cce ego ista possideo.
sed p' dei leges nunc hec
ipsa despicio. qm ab ipō me
ea receptur' spero. ita ut rex
et qui cū ipō erant mirarēt'
adolescentis animū. quod
tamqm nichilū duceret cruci-
atus. **E**t hoc ita defuncto:
quartū similit' uerabat' tor-
quentes. **E**t cum iā esset p-
rimus ad mortē sic ait. **P**o-
tius est ab hominib' morti
datos. spem expectare adō:
itē ab ipō resuscitādos. **T**ibi
enī resurrectio ad uitā nō
erit. **E**t cū admonissent
quintū: uerabat' eū. At ille
respiciens in eū dixit. **P**o-
testatē mē homines habēs.
cum sis corruptibilis. facis
qd uis. **N**oli autē putare
genus nr̄m a deo eē derelic-
tū. **P**atient' sustine: et ui-

debis. magnā potestati p'p'ti
qualit' te et semē tuū torque-
bit. **P**ost hunc ducebāt et
seruum: et il' **B**ri incipiens
sic ait. **N**oli frustra errare.
Nos enī p' nos metiplos
hec patimur peccātes idm
nr̄m. et digna admiracōe
facta sūt inobis. **T**u autē
nō existimes t' i p'ne futur'
qd contra dīm pugnare tēp-
taueris. **S**upra modū autē
mirabilis mat' et bonoz
memoria digna. q' p'entes
septē filios sub unius diei
tempe cōspiciēs bono animo
ferebat. **P**er spem quā in
dīm habebat: singulos illoz
hortabat' p'ata uoce fortit'
sapientia repleta: et femi-
nee cogitationi masculinū
animū inserens dixit ad eo:
Nescio qualit' in utero meo
apparuitis. **N**eq; enī ego
sp̄m et animā donauī uob'
et uitā: et singuloz mēbra
nō ego ipsa compegi. **S**ed cū
mundi creator. qui forma-
uit hominis natiuitatē.
quiq; omnium iuenit origine.
et sp̄m uobis itē cū miseri-
cordia reddet et uitā: sicut

1 mori

77

nūc uolmet ip̄os despicitis
 p̄p̄t̄ leges eius. **A**ntiochus
 aū cōtempni se arbitrat̄
 simul et exp̄bratis uoce de-
 specta. cum adhuc adoleste-
 cior̄ superet. nō solū uerbi-
 hortabat̄. sed et iuramēto
 affirmabat diuītē se et be-
 atū facturū. et trāslatū a pa-
 tris legib̄ amicū habiturū.
 et res necessarias p̄biturū.
Sed ad ista cum adoleste-
 nequaquā inclinaret. uoca-
 uit rex matrē. et suadebat
 ut adolecenti fieret in salu-
 tem. **C**ū aut̄ multis eā ver-
 bis eēt hortat̄. p̄misit sua-
 surā se filio suo. **I**taq; incli-
 nata ad illū. irridens crude-
 lem tyrannū ait p̄ata uoce.
Fili miserere mei. que te i-
 utero nouē menses porta-
 ui. et lac triennū dedi. et
 alui. et metatē istā p̄duri.
Pero ate. ut aspicias i ce-
 lum et terrā et ad omnia
 que in eis sūt. et i telligas.
 quia ex nichilo fecit illa d̄s.
 et hominū genus. **I**ta fit
 ut nō timeas carnificē istū.
 sed dignus fratrib̄ tuis ef-
 fect̄ suscipe mortē. ut i illa

miseratōne cū fratrib̄ tuis
 te recipiā. **C**um hec illa ad-
 huc diceret. ait adoleste-
 cior̄. **Q**uē sustinetis. **N**ō obedio p̄cep-
 to regis. sed p̄cepto legis q̄
 data est nobis p̄ moysen.
Tu uero qui iuentor̄ om̄is
 malicie factus es i hebreos.
 nō effugies manū d̄i. **N**os
 enī p̄p̄ctis nr̄is hec pati-
 mur. et si nobis p̄p̄t̄ i cre-
 pacōne et correpcōne d̄ns
 nr̄ modicū irat̄ est. s̄ i in
 recōciliabit̄ seruis suis.
Tu aut̄ o celeste et om̄ium
 hominū flagiciosissime.
 noli frustra extolli uanis
 sp̄s i seruos eius i fla-
 mat̄. **N**ondū enī om̄ipote-
 tis dei. et omnia i sp̄cietis
 iudiciū effugisti. **H**ā fr̄es
 mei modico nūc dolore su-
 stentato. subtestamēto et
 ne uite effecti sūt. tu uero
 iudicio dei iustas sup̄bie pe-
 nas solues. **E**go aū sic fr̄es
 mei animā et corpus ipeū
 trado p̄ patris legib̄. i uo-
 cans deum maturi genti
 nr̄e p̄p̄ctum fieri. teq; cum
 tormentis et uerberib̄ con-
 fiteri. quod ip̄e ē d̄s solus.

In me uero et in fratribus
 meis desinet omnipotentis
 ira. q̄ sup̄ om̄e gen̄ nr̄m
 iuste sup̄ducta est. Tunc
 rex accensus ira. ī hūc sup̄
 omnes crudelius desuist.
 īdigne ferēs derisū se. Et
 hic itaq; mund' obiit per
 omnia ī dño cōfidēs. Jo
 uillime aū post filios et
 mat' cōsumata est. Agitur
 et de sacrificijs. et de minimis
 crudelitatis factis dictū ē.
Judas uero ma. **VII**
 chabeus. et qui cū illo erat
 ī troibāt latent' ī castella
 et cōuocantes cognatos.
 et eos qui p̄māserāt ī iu
 daismo assumentes. edu
 rerūt ad sex milia uiros.
 et īuocabāt dñm. ut re
 spiceret ī pplm̄ q̄a ab om̄ib'
 calcabatur. miseret tem
 plo quod cōtaminabatur
 ab impijs. misereret ecia
 exterminio ciuitatis. que
 eet ilico cōplanāda. et uo
 cem clamantis sanguis
 ad se audiret. memoraret
 quoq; īiquissimas mortes
 īnocentiū paruulor'. et
 blasphemias nomini suo

illatas. et indignaret' sup̄
 his. At machabē cōgregata
 multitudine ī tollerabilis
 gentib' efficiebat. ira enim
 dñi ī misericordia conūsa
 est. et sup̄ueniēs castellis
 et ciuitatib' ī p̄uisus. succē
 debat eas. et oportuna loca
 occupans. nō pauci' hostiū
 strages dabat. Maxime aū
 noctib' ad hūicemodi excurs'
 ferebat. et fama uirtutis
 eius ubiq; diffundebat. Vidēs
 aut' philipp' paulatim uirū
 ad p̄fectū uenire. ac frequē
 tius res ei p̄spe cedere. ad p̄co
 lomeū ducē celesyrie et feni
 cis scripsit. ut auxiliū ferret
 regis negocijs. At ille uelo
 cit' misit ī canore' patrocli
 de p̄morib' amicitū. datis ei p̄
 nūrtis gentib' nō min' .xx. mi
 lib'. ut unū uideor' gen' de
 leret. adiuncto ei gorgia ui
 ro militari. et ī bellicis reb'
 expientissimo. Constituit aū
 nicanor' regi. ut t̄butū ro
 manis quod erat dandū
 duo milia talentor' de capti
 uitate iudeor' suppleret. Sta
 timq; ad maritimas ciuita
 tes misit cōuocās ad coemp

cione iudaicorum mancipiorum
 promittens se nonaginta man-
 cipia talento distractur: non
 respiciens adiudictam
 que eum ab omnipotente esset
 consecutura. Judas autem ubi
 conperit: indicauit his qui
 secum erant iudeis nicanoris
 aduentum. Ex quibus quidam
 formidantes et non credentes
 dei iusticie in fugam conuer-
 tebantur. alij uero si quid eis
 supererat uendebant: simulque
 dominum deprecabantur. ut eriperet eos
 ab impio nicanore qui eos
 pulsuam in communi uentrem
 uendiderat. et si non propter eos.
 sed propter testamentum quod erat
 ad patres eorum. et propter inuo-
 cationem sancti. et magnificam
 nominis eius super ipsos. Con-
 uocatis autem machabeus.
 vij. milibus qui cum ipso erant.
 rogabat ne hostibus reconcilia-
 rentur. neque metuerent iniquam
 uolentiam aduersum se hostium
 multitudinem: sed fortiter
 contenderent. ante oculos ha-
 bentes contumeliam que loco sancto
 ab his iniuste esset illata. iterum
 in ludibrio habite ciuitatis
 iniuria. adhuc etiam ueterum

instituta conuulsa. Nam illi
 quidem armis confidunt ac
 simul et audacia. nos autem
 in omnipotente deo. qui potest
 et ueniens aduersum nos et
 uniuersum mundum. uno nutu
 delere confidimus. Admonu-
 it autem eos et de auxilijs dei
 que facta sunt erga parentes.
 et sub semacherib. c. l. xxx. v. / qm
 milia perierunt: et de plio quod
 eis aduersus galathas fuit
 in babilonia. ut omnes ubi
 ad rem uentum est macedo-
 nibus locis hesitantibus ipsi
 sex milia soli peremerunt. c. xx.
 milia propter auxilium illis datum
 ex celo: et beneficia plius plu-
 rima consecuti sunt. His uer-
 bis constantes effecti sunt:
 et prolegibus et patam mori p-
 ati. Constituit itaque fratres
 suos duces utriusque ordinis
 symone. et iosephum. et io-
 nathan: subiectis unicuique
 millemis. et quingentenis.
 Ad hoc etiam ab esdra lecto
 illis sancto libro. et dato signo
 adiutorij dei. in prima acie
 ipse dux commisit cum nicanore:
 et facto se adiutore omni-
 potente. interfecerunt super

I
noue milia hominū. Ma
iore autē parte exercitus
micanoris uulnerib' debile
facta. fuge compulerunt.
Pecunijs uero eoz q' ad
empconem ipoz uenerant
sublati. ipos usq' quaq'
psecuti sunt. Sed reuerte
runt hora coclusi. Na erat
ante sabbatū. Quā ob cau
sā nō pseueraunt i seqntē.
Arma aut ipsoz et spo
lia cōgregantes sabbatū
agebant. benedicentes
dnm qui libauit eos i isto
die nūc i ciu' stillās i eos.
Post sabbatū uero debilib'
et orphanis et uiduis di
uiserūt spolia. et residua
ipi cū suis habuere. His
ita gestis. et cōmunit' ab
omnib' facta obsecracōne.
misericordē dñi postula
bant. ut infine seruis suis
recōciliarent. Et ex his q'
timotheo et bachide erat.
contra se cōtendentes sup
xx. milia i terfecerūt. et
inimicōnes excelsas ob
tinuerūt. et plures p'das
diuiserūt. equā porcionē
debilib' pupillis. et uiduis

sed et seniorib' facientes. Et
cū arma eoz collegissent.
diligent' omnia cōposue
runt i locis oportunis. Re
sidua uero spolia iherosoh
mā detulerūt. Et philartē
qui cū timotheo erat i t'fete
rūt. iurū scelestū q' i mltis
iudeos afflixerat. Et cū epi
tima agent' i iherosohimis.
eos qui sacras ianuas i ce
derāt. idē calisteneū. cū in
quoddā domiciliū refugiss'
incenderūt. digna ei mer
cede p'imprietatib' suis red
dita. Facinorosissim' autē
micanor. qui mille negoci
antes ad iudeoz uendicōne
adduxerat. humiliat' auxi
lio dñi ab his quos nullos
estimauit. deposita ueste
glorie p' mediterranea fugiēs sol'
uenit antiochia sūma in
felicitate de interitu sui ex
ercitus cōsecut'. et qui pro
miserat romanis se tribut'
restituere de captiuitate ihe
rosolimoz. p'dicabat nūc
ptectore dñi habē iudeos.
et ob ipm inuulnerabiles
eē qd seqrent' leges ab ipō
cōstitutas. **IX**

Eode tempe anchyros
 chus i honeste reu-
 tebatur de phide. Intrauiat
 eni ea q dicit p'lipolis: et
 temptauit spoliare tepla.
 et ciuitate opprimere. s: ml-
 titudine ad arma concurrete
 i fuga conuersi sunt: et ita co-
 tigit. ut antyoch' p' fuga
 turpit' rediret. Et cu uenisset
 circa hec bathana: recog-
 nouit q erga nicanore et ti-
 motheu gesta sunt. Glar' au-
 na arbitrabat se i iuria illoz
 qui se fugauerat posse i iu-
 deos retorq're: ideoq' uellit
 agitari curru. sine i' timillio-
 ne it' agens celesti eu iudico
 purguente: qd ita superbe lo-
 cutus est: uentur' se iheroso-
 lima: et cogerie sepulchri
 iudeoz ea factur'. Sed qui
 uniuersa cospicit dñs deus
 isrl' percussit eum i sanabili
 et iuisibili plaga. Vt enim
 finiuit hunc ipm sermone:
 apprehendit eum dolor dyrus
 uilcey. et amara internoz
 tormeta. et quide satis iu-
 ste. quippe qui multis et no-
 uis cruciatib' alioz torserat
 uilca: licet ille nullo modo

a sua malicia cessaret. Su-
 p' hec aut' supbia repletus.
 igne spiras animo i iudeo:
 et p'cipiens accelerari ne-
 gociu: cotigit illu impetu
 eunte de curru cade. et gra-
 ui corporis collisione me-
 bra uexari: usq' qui s uide-
 bat' ecia' fluctib' maris im-
 pare. supra humanu mo-
 du supbia replet' et mon-
 ciu altitudines instatera
 appende: nuc humiliatus
 ad terra i gestatorio porta-
 bat'. manifesta dei uirtute
 i semetipso cotestans: ita
 ut de corpore impij uer-
 mes scaturiret. ac uiue-
 tes indolorib' carnes eius
 efflueret. odore ecia' illius
 et fetore exercit' grauaret'.
 et qui paulo ante sidera
 celi contingere se arbitra-
 bat'. eu nemo potat ppter
 i tolleraciam fetoris p'care.
 Hinc g' cepit ex graui sup-
 bia deductus. ad agnitone
 sui uenire diuina admo-
 nitus plaga. p'mometa
 singula dolorib' suis aug-
 menta capientib'. Et cum
 nec ipe iam fetore suum

ferre posset. ita ait. **A**ust
 est subditū eē dō. et morta
 le nō paria deo sentire.
Orabat autē hec scelestus
 dn̄m. a quo nō eēt m̄iam
 cōsecutus. et ciuitatē ad quā
 festinās ueniebat. ut eā ad
 solū deducet. ac sepulchrū
 congestoz faceret. n̄c optat
 libam reddere. et iudeos q̄s
 nec sepulchrā quidē se dignos
 habituz. sed auib' ac feris
 diripiendos traditurū. et
 cū puulis exterminaturū di
 xerat. equales nūc atheni
 ensib' factuz pollicet. tem
 plū etiā sc̄m qd̄. p̄us expo
 liauerat. optimis domis or
 natuz. et sc̄a uasa multi
 plicatur. et p̄tinētes ad
 sacrificia sumpt' de redditib'
 suis p̄statur. sup̄ hec et in
 deum futuruz. et omnē locū
 terre p̄ambulatur. et pre
 dicatur dei potestate. Sed
 nō cessantib' dolorib'. sup
 ueniat enī i eū iustū dei iū
 dīcium. despans scripsit
 ad iudeos i modū deprecā
 nis eplam hec cōtinente.
Optimis ciuib' iudeis plu
 rimā salute et bene uale

et eē felices. rex et p̄nceps
 antioch'. **S**i bene ualeatis.
 et filij ur̄i et exsentencia
 uobis cūcta sūt. maximas
 agimus gr̄as. Et ego i m̄
 firmitate cōstituz. ur̄i autē
 benigne memor' reuersus
 de plidīs locis. et i firmitate
 graui apphens' necessariū
 duri p̄cōmuni utilitate cu
 rā habē. nō despans memet
 ipsū. sed spem multā ha
 beo. effugiendi i firmitate.
Respiciens autē qd̄ et pat'
 meus quib' temporib' i locis
 superiorib' ducebat exercitū.
 ostendit qui post se suscip
 ret p̄riapatū. ut si quid cō
 trariū accidet. aut difficile
 nūciaret. scientes hi qui i
 regionib' erāt. cui eēt rex
 sūma de relictā nō turbare
 tur. ad hec consolidans de p
 rimo potentes quosq̄. et
 uicinos temporib' i sidiāte.
 et euentū et euentū expec
 tantes. designaui filiū meū
 antiochū regē. que sepe
 recurrens in superiora reg
 na multis n̄m cōmenda
 bam. et scripsi ad eū q̄ sub
 iecta sūt. **O**ro itaq̄ x̄peto

memores beneficiorum publice et privatim: ut unusquisque conseruet fidem ad me et ad filium meum. Confido etiam modeste et humane acturum et sequentem propositum meum commune uobis fore. Agitur homicida et blasphemus pessime percussus. et ut ipse alios tractauit. peregre in montibus miserabili obitu uita functus est. Transferebat autem corpus philippi colactaneus eius. Qui metuens filium antiochi: ad procolomem uel filometorem in egyptum abiit.

Achabeus **X** autem et qui cum illis erant domino se protegente. templum quidem et ciuitatem recepit. aras autem quas alienigenae pro plateas struxerant. itaque delubra demolitus est: et purgato templo aliud altare fecerunt: et de ignitis lapidibus igne concepto obtulerunt sacrificia post biennium: et incensum et lucernas et panes propositum posuerunt. Quibus gestis rogabant dominum prostrati in terra. ne amplius malis talibus inciderent: sed et siquod

pettassent. ut ab ipso misericorditer corripentur. et non barbaris ac blasphemis hominibus tradentur. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat. contigit eadem die purgationem fieri: uicelima et quinta mensis qui fuit callem. Et cum leticia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum: recordantes quod ante modicum temporis die sollempne tabernaculorum in montibus et in speluncis more bestiarum egerant. Propter quod tyrsos et ramos uirides et palmas proferebant ei. qui prospauit mundari locum suum: et decreuerunt communi precepto et decreto uniuerse gentium iudeorum omnibus annis agere dies istos. Et antiochi quidem qui appellatus est nobilis. uite excessus ita se habuit. Hunc autem de eupatore antiochi filio impium quod gesta sunt narrabimus breuiantes mala quae in bellis gesta sunt. Hic enim suscepto regno. constituit super negotia regni lysiam quendam fenicis et syrie milicie praefecit.

cipem. Nam ptolomeus
 qui dicebat macer iusti te-
 nar erga iudeos ee iustu-
 it. et p̄cipue p̄t̄ iūquitatē
 q̄ facta in eos erat. et paci-
 fice age cum eis. Sed ob-
 hoc accusat ab amicis a-
 pud eupatorē cū frequēt̄
 pditor̄ audiret. eo qd̄ cypriū
 creditus a filometore defe-
 cisset. et ad antiochū nobi-
 lem translāt̄ etiā ab eo re-
 cessisset. ueneno uitam fi-
 nivit. Gorgias aut̄ cū eet
 dux locoꝝ. assumptis adue-
 nis frequent̄ iudeos debel-
 labat. Iudei uero qui tene-
 bant oportunas municio-
 nes. fugatos ab iherosoli-
 mis suscipiebāt. et bellare
 temptabāt. Hi uero q̄ erat
 cū machabeo. poraciones
 dñm rogantes. ut eet sibi
 adiutor. impetū fecerunt
 i municioes ydumeoꝝ. ml̄
 vi tāq̄. i insistentes loca obti-
 nuerūt. occurrētes intere-
 merūt. et omnes siml̄ nō
 minus a .xx. v. milib̄ truci-
 dauerūt. Quidā autē cū
 cōfugissēt i duas turres val-
 de munitas omnē apparat̄

ad repugnādū habentes.
 machabe ad eoz expūgna-
 cione relicto hymone et io-
 sepho. itē machabeo eisq̄
 cū ip̄o erat satis multis. ip̄e
 ad eas q̄ ampl̄ purguebat
 pugnas conuersus ē. Hi uo
 qui cū hymone erat cupidi-
 tate ducti a quibda qui m-
 turrib̄ erat suasi sūt pectu-
 nia. et .lxx. milib̄ didragmi
 acceptis. dimiserūt quosda
 effugē. Cū aut̄ machabeo nū-
 ciatū eet qd̄ factū est. con-
 gregatis principib̄ ppli ac-
 culauit. qd̄ pecunia fratres
 uendidisset. adūlaris eoz di-
 missis. Hos ḡ pditores fac-
 tos interfecit. et cōfesti duas
 turres occupauit. Armis
 aut̄ ac manib̄ omnia p̄spere
 agendo. in duab̄ municioni-
 bus plusq̄m. .xx. milia homi-
 nū p̄mit. Timotheus aut̄
 qui p̄us a iudeis fuerat sup-
 atus. conuocato exercitu p-
 egrine multitudinis. et cō-
 gregato exercitu aliano ad-
 uenit. q̄ armis iudeā cap-
 turus. Machabeus autem
 et qui cū ip̄o erat appropi-
 quante illo deprecabāt dñm.

caput tra aspergentes. lum-
bosq; calicis pincti. ad al-
taris crepidine puoluti. ut
sibi ppius. i inimicis aute
eoz eet i inimicus. et aduersa-
rijs aduersaret sic lex dicit.
Et ita post oracione luptis
armis. longius de ciuitate
pcedentes. et pxiimi hostib
effecti relederunt. **P**mo au
solis ortu utriq; comiserunt.
isti quide uictorie et ppe-
ritatis sponsoze cu uirtute
dnm habentes. illi au duce
belli animu habebat. **S**ed
cu uehemes pugna eet. ap-
paruerunt aduersarijs de
celo uiri. v. mequis. feni
aureis decori. ducatu iudei
pstantes. ex quib duo ma-
chabeu mediu habetes ar-
mis suis curtuseptu. incolo-
men cōseruabant. i aduer-
sarios aut tela et fulmina
iacebant. ex quo et cecitate
confusi. et repleti pcurba-
cōne cadebant. **I**nterfecti
sunt aut. xx. milia et quī-
genti. et equites septenti.
Timotheus aut confugit
i gazara. pldiu munitu.
cui perat cereas. **M**achabe

aut et qui cu eo erat. leta-
tes oblederunt pldiu dieb
quatuor. **A**t hi qui itus
erat loci firmitate cofisi
supra modu maledicebat.
et sermones nefandos iac-
tabant. **S**ed cu dies qnta
illucesceret. xx. iuuenes ex
his qui cu machabeo erat.
accensi animis ppe blas-
phemia uirilit accesserunt
ad muru. et feroci animo
iccedentes ascendebat. **S**
et alij similit ascendetes.
turre. portalsq; succende
aggressi sunt. atq; ipsos
maledicos uiuos cōcrema-
re. **P**ocōtinuu aut biduu
pldio uastato. timotheu
occultante se i quoda re-
ptu loco pmerunt. et fra-
trem illi cerean. et apollo-
fanem occiderunt. **Q**uib
gestis. i ymnis. et cofes-
sionib benedicebat dn̄m
qui magna fecit in isrl.
et uictoriam dedit illi.

Sed paruo. **XI**
post tpe lyfias
pcurator regis. et ppi-
quus. ac negotioz pposit.
graunt ferens de his que

acciderant. cōgregatis octoginta milib⁹ et equitatu uniuerso. ueniebat adu⁹ iudeos. existimās se ciuitatem quidē captam. gentib⁹ habitacm̄ factuz. templū uero ī pecunie questu sic cetera delubra genciū habituz. et p̄ singulos annos uenale sacerdotiū. nusquā recogitans dei potestatem; sed mente effrēat⁹ ī multitudīe peditū. et similibus equitū. et ī octingentis elephantis confidebat. Angl⁹ autē iudeā. et appropians bethsure. q̄ erat ī angusto loco ab iherosolima interuallo quinorū stadiorū. illd̄ p̄sidū expugnabat. **U**t autē machabeus et q̄ cū eo erat cognouerūt p̄sidia expugnari. cū fletu et lacrimis rogabant dñm. et omnis turba simul. ut bonū anglm̄ mittēt ad salutem isrl̄. **E**t ipse p̄mus machabeus. sumptis armis cetos adhortatus est simul secū piculū subire. et ferre auxiliū fratrib⁹ suis. **C**umq̄ parit⁹ p̄mp-

to animo p̄cedent. et adhuc ī iherosolimis eēt. appuit p̄cedens eos eques in ueste candida. armis aureis. hastā uibrās. **T**unc om̄s siml̄ benedixerūt misericordem dñm. et cōualuerūt animis. nō solū homines sed et bestias ferocissimas. et muros ferreos parati penetrare. **A**bant igit⁹ p̄mpti. de celo habentes adiutorē et miserantē eos dñm. Leonū autē more et impetu irruētēs hostib⁹. p̄trauerūt ex eis. xi. milia peditū. et equitū mille sexcentos. uniuerso autē ī fugā uerterūt. **P**lures uero ex eis uulnerati nudi euaserūt. sed et ipse lysias turpit⁹ fugiēs euasit. **E**t quia nō insensat⁹ erat secum ip̄e reputans factā erga se diminucōne. et intelligens ī uictos eē hebreos dei omnipotentis auxilio nitentes. misit ad eos p̄missitq̄ cōsensuz se om̄ib⁹ que iusta sūt et rege cōpulsuz amicū fieri. **A**mmittit autē machabeus p̄cib⁹ lysie ī om̄ib⁹ utilitati

cōsulens: et quicumque machabeus scripsit lysie de iudeis. ea rex concessit. **¶** Quia erat scripte iudeis eple. alylia quidem hūc modū cōtinētes. Lysia p̄plo iudeoz salute. **¶** Iohes et abessalon qui missi sunt a uobis tradentes scripta postulabant: ut ea quae p̄ illos significabant implerem. Quaecumque igitur regi potuerunt p̄ferri exposui: et quae res p̄mittebat concessi. **¶** Si igitur in negociis fide cōseruaueritis: etiam deinceps bonoz uobis causa esse temptabo. De ceteris autem p̄ singula uerbo mandaui. et istis et his qui a me missi sunt colloqui uobiscum. Bene ualete. **¶ XII**

Anno centesimo quodragagesimo octauo. dioscori mensis die uicesima et quarta. Regis autem epla ita cōtinebat. **¶** Rex antiochus lysie fratri salutem. **¶** Patre nostro inter eos translato. nos uolentes eos qui sunt in regno nostro sine tumultu agere. et rebus suis adhibere diligentiam.

audiuimus iudeos non cōsensisse patri. ut transferrentur ad ritum grecorum. sed tenere uelle suum institutum: ac propterea postulare. **¶** concedi sibi a nobis legitima sua. **¶** Volentes igitur hanc quoque gentem quae tanta est: statuere iudicauimus. templum restitui illis. ut agerent secundum maiorum consuetudinem. **¶** Bene igitur feceris si miseris ad eos. et dexteram dederis: ut cognita nostra uoluntate bono animo sunt: et utilitatibus propriis deseruiant. **¶** Ad iudeos autem regis epla talis erat. **¶** Rex antiochus senatui iudeorum et ceteris iudeis salute. **¶** Si ualeatis: sic estis ut uolumus. sed et ipsi bene ualemus. **¶** Adijt nos menelaus: dicens uelle uos descendere ad uros. qui sunt apud nos. **¶** His igitur qui cōmeant usque ad diem tricesimum mensis xantici damus dexteras securitatis: ut iudei utantur cibis et legibus suis sicut et prius: et nemo eorum ullo modo molestiam paciat. de his quae pignora

cia gesta sunt. **Q**uasi autem
 menelaum qui uos alloqua-
 tur. **V**alete. Anno cente-
 simo quadragesimo octa-
 uo xantici mensis quinta
 decima. **M**iserunt autem etiam
 romani eplam ita se habe-
 tem. **Q**uintus memmius. et
 titus manilius. legati ro-
 manorum pro populo iudeorum salutem.
De his que lysias cognatus
 regis concessit uobis. et non
 concessimus. **D**e quibus autem ad regem
 iudicauit referendum. conse-
 stimus aliquid mittite diligenti-
 ter uos. conferentes. ut decer-
 namus. sic congruit uobis.
Nos autem antiochia accedimus.
 ideoque festinate rescribere. ut
 nos quoque sciamus cui estis uo-
 luntatis. **B**ene ualete. Anno
 centesimo quadragesimo
 octauo. quinta decima mensis
 xantici. **H**is factis paccio-
 nibus lysias pergebat ad regem.
 iudei autem agricultore operam da-
 bant. **S**ed qui resederat ti-
 motheus et appollonius gennei
 filius. sed et ieronimus et de-
 mophon suphos et nicanor
 cypriarches. non linebant eos
 in silencio agere et quere. **N**op-

pite uero tale quoddam flagitium
 perpetraverunt. **R**ogauerunt iu-
 deos. cum quibus habitabant ascen-
 de scaphas. quas parauerat cum
 uxoribus et filiis. quasi nullis
 inimicis inter eos subiacen-
 tibus. **S**ed cum commune itaque de-
 cretum ciuitatis. et ipsius acce-
 scentibus pacis causa nichil
 suspectum haberent. cum in altum pro-
 cessisset. **S**ubmiserunt non minus
 ducentos. **Q**uam crudelitatem
 iudas in sue gentis homines
 factam ut cognouit. **P**recepit
 uiris qui erat cum ipso. et inuo-
 cato iusto iudice deuenit ad-
 uersum interfectores fratrum
 et portum quem noctu succedit.
 scaphas exussit. eos autem qui
 ab igne refugerant gladio per-
 emit. **E**t cum hec ita egisset. di-
 scellit quasi iterum reuersus. et u-
 niuersos ioppitas eradica-
 turus. **S**ed cum cognouisset.
 et eos qui erant iammne uelle pa-
 ri modo facere habitantibus secum
 iudeis. iammnis quoque noc-
 te superuenit. **E**t portum cum na-
 uibus succedit. ita ut lumen ignis
 periret iherosolimis absta-
 dis ducentis. **X**l. **A**nde cum
 iam abisset noue stadiis. et

246

/residuy

it̄ faceret ad timotheū: cōmi-
serūt cū eo arabes v̄ milia
uir̄i et eq̄tes quingēti. Cumq̄
pugna ualida fieret. et au-
xilio dī pl̄pe cessisset: uicti
arabes petebant a iuda dex-
tras sibi dari: p̄mittētes pa-
scua daturōs. et ī cetis pro-
futos. Judas aut̄ arbitratus
uere ī mltis eos utiles p̄mi-
sit pacē: dextrisq̄ acceptis
discessere ad tabnacula sua.
Agḡit̄ est aut̄ et ciuitatē quā-
dam firmā pontib' muris
q̄ circū septā. q̄ a tur̄bis ha-
bitabat gētiū p̄miscuaz:
cui nomē calphim. Hi uero
qui itus erāt cōfidētes ī sta-
bilitate muroy. et apparatu
alimoniaz remissi' agebat:
maledictis lacessētes iudam
ac blasphemātes et loq̄ntes
q̄ fas nō ē. Machabe' autē
i uocato magnō mudi p̄ci-
pe qui sine arictib' z machi-
nis tēporib' ihū p̄cipitauit
iherico. irruit ferocit' mu-
ris: et capta ciuitate p̄ dñi
uolūtate ī num̄abiles cedes
fecit: ita ut adiacēs stagmī
stadiōy. xij. latitudinis san-
guine ī fectū fluere uideret̄.

Inde discesserūt stadia sep-
tuaginta quinq̄. et uenerūt
ī cart̄ha ad eos qui dicūt
tabenei iudeos: et timothe-
um quidē cōphenderūt ī
illis locis: nulloq̄ negotio
p̄fecto. regit̄ ē relicto ī quo-
dā loco firmissimo p̄sidio.
Dolithe' aut̄ et soliparū
qui erāt duces cū macha-
beo p̄merūt. ac timotheo aut̄
relictos ī p̄sidio. x. milia
uiros. At machabe' ordina-
tis circū se. vi. milib' et cō-
stitutis. p̄ cohortes adūsus
timotheū p̄cessit: habēte
se cū. c. xx. milia p̄ditū.
equitūq̄ duo milia quingē-
tos. Cognito aut̄ iude ad-
uentu. timothe' p̄misit
mulieres et filios. z reli-
quū apparatū ī p̄sidio. qd̄
carmōi dī. Erat ei ī expug-
nabile et accessu difficile
p̄t' locoꝝ angustias. Cūq̄
cohors iude prima appa-
ruisset: timor hostib' īcul-
sus est ex p̄sencia dī q̄ uni-
uersa cōspicit: z ī fugam
uersi sūt ali' alio. ita ut
magis a suis deicerent. et
gladiōꝝ ictib' debilitaret̄.